
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

Codice Scuola UDIC84500N 

 

Codice Fiscale 91006560303 

udic84500n@istruzione.it  
PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

   0432.979411  

   0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 

 

 

Trasaghis, 04 ottobre 2023 

 

CIG: ZC43C73A67 
 

OGGETTO: noleggio pullman con conducente per uscita a Trieste del 27/10/2023 scuola Secondaria 

di I grado di Trasaghis 
Determina affidamento diretto fuori MEPA servizio noleggio pullman con conducente tramite ordine 

diretto a seguito valutazione offerte/preventivi ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto conto 

dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 per un importo 

contrattuale pari a € 590,91 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012540 - 04/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

Codice Scuola UDIC84500N 

 

Codice Fiscale 91006560303 

udic84500n@istruzione.it  
PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

   0432.979411  

   0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 

 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i 

quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 

caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012540 - 04/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

Codice Scuola UDIC84500N 

 

Codice Fiscale 91006560303 

udic84500n@istruzione.it  
PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

   0432.979411  

   0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire 

dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Elena De Colle, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti, dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze 

professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la 

gestione dei “conflitti di interessi”; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 22 dicembre 2022 con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 65 del 22 dicembre 2023 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  la modifica al Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 12 

del 11/03/2022; 

VISTA la richiesta di “uscita didattica” a Trieste per il giorno 27/10/2023 presentata 

dall’insegnante Bellomo Maria Rosa del plesso di Alesso, scuola Secondaria di I 

grado; 

RILEVATA pertanto la necessità di noleggiare un pullman per il trasporto degli alunni e dei 

docenti da Alesso di Trasaghis a Trieste, che si intende acquisire anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ampliare l’offerta didattica 

dell’Istituto tramite organizzazione di viaggi e visite di istruzione; 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012540 - 04/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

Codice Scuola UDIC84500N 

 

Codice Fiscale 91006560303 

udic84500n@istruzione.it  
PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

   0432.979411  

   0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 

 

RILEVATO che l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore ad € 140.000,00; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina come da stampe prot. n. 

11067 del 14-09-2023 confermata in data 03/10/2023 prot. n. 12451; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso ricerca sul web di imprese 

esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus 

con conducente e inseriti nell’elenco della regione FVG; 

CONSIDERATO CHE predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare una decina di operatori 

economici; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Decisione prot. n. 11071 del 14/09/2023 ha dato avvio alla 

procedura di acquisto diretto della fornitura in parola; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa agli operatori economici sopra indicati 

prot. 11075 del 14/09/2023; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico FDM Tours Srl, pari ad 

un complessivo importo di € 590,91 I.V.A. esclusa (€ 650,00 inclusa IVA), 

unica offerta pervenuta, che risulta congruo e rispondente a quanto richiesto; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante 

Ordine Diretto fuori MePA in quanto il preventivo presentato dall’operatore 

economico risponde alle esigenze dell’istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

dei requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, 

in considerazione del prezzo relativamente basso (art. 53 comma 4 

Dlgs.36/2023); 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti 

dall’art. 47, comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, 

all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del 

decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012540 - 04/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

Codice Scuola UDIC84500N 

 

Codice Fiscale 91006560303 

udic84500n@istruzione.it  
PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

   0432.979411  

   0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 590,91 iva esclusa 

(€ 650,00 iva inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2023 aggregato A5; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della Fornitura del servizio 

di noleggio pullman con conducente, mediante Ordine Diretto fuori dal Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico FDM Tours srl, con sede 

in Fiume Veneto, Via Bassi n. 2 C.F./P.IVA 01657370936, per un importo complessivo pari 

ad € 590,91 (euro cinquecentonovanta/91) al netto di IVA e di altre imposte e contributi di 

legge; 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, 

lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 

Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

▪ di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a 

stipulare il Contratto con l’operatore economico per la conclusione della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 650,00 IVA inclusa, da imputare sul Capitolo A5 

Visite Viaggi e programmi di studio all’estero dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 

al seguente link https://ictrasaghis.edu.it/novita/albo-online-portal/, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/UDIC84500N/3/IN_PUBBLICAZIONE/c5142d96-67de-4192-98e7-

790429c76d96/show. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Elena De Colle 

Firmato digitalmente 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012540 - 04/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2023-10-06T12:44:02+0200
	ELENA DE COLLE




